АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
« Г о р о д  М и р н ы й »

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А
«МИРНИНСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН

«МИИРИНЭЙ ОРОЙУОНА»
МУНИЦИПАЛЬНАЙ ОРОЙУОНУН

«М и и р и н э й   к у о р а т»
КУОРАТ ПОСЕЛЕНИЕТЫН

ДЬАҺАЛТАТА

УУРААХ

от «____»_____2025 г.                                                                                    № ______

Об утверждении Порядка определения части прибыли, подлежащей

перечислению в бюджет городского поселения «Город Мирный»

муниципального района «Мирнинского район» Республики Саха (Якутия)

муниципальными унитарными предприятиями ГП «Город Мирный»

 В соответствии с пунктом 3 статьи 41, статьи 42 Бюджетного кодекса

Российской Федерации, со статьями 13, 14 Федерального закона от 06.12.2011 №

402-ФЗ «О бухгалтерском учете», с пунктами 1, 2 статьи 17, с пунктом 3 статьи 26

Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных муниципальных

унитарных предприятиях», с абзацем 2 пункта 1 статьи 295 Гражданского кодекса

Российской Федерации, Уставом ГП «Город Мирный»,  городская Администрация

постановляет:

1. Утвердить Порядок определения части прибыли, подлежащей

перечислению в бюджет городского поселения «Город Мирный» муниципального

района «Мирнинского район» Республики Саха (Якутия) муниципальными

унитарными предприятиями ГП «Город Мирный» (далее – Порядок).

2. Муниципальным унитарным предприятиям ГП «Город Мирный»

руководствоваться настоящим Порядком при расходовании прибыли, остающейся

после уплаты налогов и иных обязательных платежей.

3. Отделу по внутреннему муниципальному финансовому контролю и

контролю финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных

предприятия составлять расчеты отчислений учредителю от прибыли, остающейся

после уплаты налогов и иных обязательных платежей на основании данных

бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных унитарных предприятий

ГП «Город Мирный».

4. Опубликовать настоящее Постановление в порядке, установленном

Уставом ГП «Город Мирный».

5. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на 1-го

Заместителя Главы Администрации по экономике, финансам и инвестиционной

политике В.В. Хмырова.

Глава города                                                                                     А.А. Тонких

Визы:

1-й Заместитель Главы Администрации

по экономике, финансам и инвестиционной

политике                                                                                           В.В. Хмыров

И.о. начальника правового управления                                         Д.Ю. Иванов

Начальник отдела по муниципальной

службе и делопроизводству                                                           О.В. Базыкина

Начальник отдела по ВМФК

и контролю ФХД МУП                                                             А.К. Сольжиграсова

Рассылка:

ОМСиД, ВМФК, ОСОиСМИ, МУП «Коммунальщик»

Сольжиграсова А.К.

6-19-19 (доб.16)

Приложение

к Постановлению городской Администрации

от «____»_____2025 г. № ______

Порядок определения части прибыли, подлежащей перечислению в

бюджет городского поселения «Город Мирный» муниципального района

«Мирнинского район» Республики Саха (Якутия) муниципальными

унитарными предприятиями ГП «Город Мирный»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определения части прибыли, подлежащей

перечислению  в бюджет городского поселения «Город Мирный» муниципального

района «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия) (далее - ГП «Город

Мирный») муниципальными унитарными предприятиями ГП «Город Мирный»

(далее – Порядок) разработан в целях повышения эффективности использования

муниципального имущества, закрепленного в хозяйственном ведении

муниципальными унитарными предприятиями ГП «Город Мирный», и обеспечения

поступления в бюджет ГП «Город Мирный» части прибыли муниципальными

унитарными предприятиями ГП «Город Мирный».

1.2. Настоящий Порядок определяет размер отчисления учредителю части

прибыли, подлежащей перечислению в бюджет ГП «Город Мирный»

муниципальными унитарными предприятиями ГП «Город Мирный» за отчетный год.

1.3. Действие настоящего Порядка распространяется на все

муниципальные унитарные предприятия ГП «Город Мирный».

2. Определение части прибыли

2.1. Для целей определения части прибыли, подлежащей перечислению в

бюджет ГП «Город Мирный» муниципальными унитарными предприятиями ГП

«Город Мирный», принимается чистая прибыль за отчетный год по данным

бухгалтерской (финансовой) отчетности, составленной в соответствии с

Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», без учета

признанных в составе этой прибыли:

- Доходов, связанных с предоставлением субсидий муниципальным

унитарным предприятиям ГП «Город Мирный» на оказание финансовой помощи

(санации) из бюджета ГП «Город Мирный» для погашения денежных обязательств,

обязательных платежей и восстановления платежеспособности;

- Доходов и расходов, связанных с передачей муниципального имущества в

хозяйственное ведение муниципальным унитарным предприятиям ГП «Город

Мирный».

2.2. Часть прибыли, подлежащая перечислению в бюджет ГП «Город

Мирный» муниципальными унитарными предприятиями ГП «Город Мирный» в

текущем году, определяется Распоряжением городской Администрации не позднее

1 мая.

3.  Использование прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных

обязательных платежей

3.1. Муниципальные унитарные предприятия ГП «Город Мирный» обязаны

ежегодно перечислять в бюджет ГП «Город Мирный» часть прибыли, остающейся

в его распоряжении после уплаты налогов и обязательных платежей.

3.2. Муниципальные унитарные предприятия ГП «Город Мирный»

самостоятельно распоряжаются результатами полученной прибыли, остающейся в

распоряжении после уплаты налогов и обязательных платежей, а также

перечисления в бюджет ГП «Город Мирный» части прибыли.

4. Отчисления учредителю части прибыли

в бюджет ГП «Город Мирный»

4.1. Размер отчисления учредителю части прибыли устанавливается от

размера прибыли в % от дохода муниципальных унитарных предприятий ГП «Город

Мирный», который приведен в таблице 1 в приложении к настоящему Порядку.

4.2. Перечисление в бюджет ГП «Город Мирный» части прибыли

осуществляется муниципальными унитарными предприятиями ГП «Город Мирный»

до 15 июня года, следующего за отчетным.

4.3. За нарушение сроков перечисления части прибыли в бюджет ГП

«Город Мирный» муниципальными унитарными предприятиями ГП «Город

Мирный», городской Администрацией в отношении муниципальных унитарных

предприятий ГП «Город Мирный» применяются финансовые санкции, в виде

взыскания пени в размерах, предусмотренных федеральным законодательством о

налогах и сборах.

4.4. Руководители и главные бухгалтеры муниципальных унитарных

предприятий ГП «Город Мирный» несут персональную ответственность за

достоверность данных о результатах финансово-хозяйственной деятельности

предприятия, своевременность перечисления в бюджет ГП «Город Мирный» части

прибыли, предоставление бухгалтерской (финансовой) отчетности.

4.5. Контроль за своевременностью перечисления части прибыли в бюджет ГП

«Город Мирный» муниципальными унитарными предприятиями ГП «Город

Мирный» осуществляет отдел по внутреннему муниципальному финансовому

контролю и контролю финансово-хозяйственной деятельности муниципальных

унитарных предприятий городской Администрации.

 Приложение к Порядку определения части прибыли,

подлежащей перечислению в бюджет городского

 поселения «Город Мирный» муниципального района

«Мирнинского район» Республики Саха (Якутия)

муниципальными унитарными предприятиями ГП «Город Мирный»

Размер отчисления учредителю

части прибыли муниципальными унитарными предприятиями

ГП «Город Мирный»

Таблица 1

№

п/п

Размер прибыли в % от

дохода

Размер отчисления

учредителю части прибыли

1 0-5 % 0,10

2 5-10 % 0,20

3 Свыше 10 % 0,30

Расчет размера прибыли в % от дохода производится для определения

размера отчисления учредителю части прибыли в бюджет ГП «Город Мирный»

муниципальными унитарными предприятиями ГП «Город Мирный».

Расчет размера прибыли в % от дохода производится по данным отчета о

финансовых результатах без учета, признанных в составе этой прибыли:

- Доходов, связанных с предоставлением субсидий муниципальным

унитарным предприятиям ГП «Город Мирный» на оказание финансовой помощи

(санации) из бюджета ГП «Город Мирный» для погашения денежных обязательств,

обязательных платежей и восстановления платежеспособности;

- Доходов и расходов, связанных с передачей муниципального имущества в

хозяйственное ведение муниципальным унитарным предприятиям ГП «Город

Мирный».

                 Строка «Чистая прибыль»

           ----------------------------------------------------- * 100 = размер прибыли в % от дохода.

          Строки «Выручка» + «Прочие доходы»